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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na indukční tavení ve studeném ke-

límku. Popisuje stručně princip indukčního tavení a zařízení k tomu používané. Za-

bývá se rozdílem mezi tavbou elektricky vodivé a nevodivé vsázky. Dále se zabývá

geometrickými parametry a frekvencemi používanými pro tavbu různých materiály.
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Abstract

The master thesis presents the induction melting in cold crucible. It describes

shortly the principle of induction melting and equipment to be used. It deals with the

difference between the melting electrically conductive and nonconductive batch. It

also deals with geometric parameters and frequencies used for melting different ma-

terials.
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ÚVOD

Předkládaná práce je zaměřena na vhodné kmitočty a geometrické parametry

pro tavení různých materiálů ve studeném kelímku.

Je rozdělena do tří hlavních částí; první je zaměřena princip indukčního

tavení ve studeném kelímku a popisu používaného zařízení; druhá část je zaměřena

na hlavní rozdíl mezi tavením elektricky vodivé a elektricky nevodivé vsázky; ve

třetí části jsou určeny geometrické parametry vsázky, frekvence použité pro různé

materiály a jejich výpočty.

Vhodné kmitočty pro tavení různých materiálů ve studeném kelímku Bc. Zuzana Havlová 2012

9

Seznam symbol ů a zkratek

ISMT .................. Induktive-Skull_Melting_Technoligie

Skull ................... Pevná slinutá druhově specifická vrstva

...................... Elektromagnetická hloubka průniku do vsázky[ ]m

f ........................... Frekvence [ ]Hz

m ......................... Relativní průměr tavené válcové vsázky

H ......................... Intenzita magnetického pole [ ]1−Am

E ......................... Intenzita elektrického pole [ ]1. −mV

J0, Y0, J1,Y1 ......... Besselovy funkce

C1, C2 .................. Integrační konstanty Besselových funkcí

..................... Celkový magnetický tok [ ]Wb

....................... Účinnost [ ]%

Z ........................ Impedance [ ]Ω

Cosφi .................. Účiník

Pi ......................... Výkon [ ]W

Si ......................... Zdánlivý výkon [ ]VA

Pw ........................ Ztráty tepla ve stěnách kelímku

Pb ........................ Ztráty tepla ve dně kelímku

Prad ...................... .Ztráty tepla zářením
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1 HISTORIE

Již ve 20. letech minulého století se začaly zkoumat možnosti řízení a

ovlivňování procesů v tekutých kovech pomocí elektromagnetického pole. K dalšímu

rozvoji došlo v 60. letech minulého století, kdy došlo k položení základů technologií

jako elektromagnetické míchání tekutých kovů, jejich přečerpání, dávkování a

odlévání, levitační tavení a další. V těchto technologiích se zpracovávalo jen malé

množství materiálu, byla nákladná a často neefektivní.

V roce 1982 na konferenci v Cambridgi o teoretické a aplikované mechanice

se tyto procesy zaštítily pod jeden název „Magnetohydrodynamika kovů“ a tím se

výzkum těchto fyzikálních dějů přes dílčí odlišnosti dostal pod jeden rámec. Pod

pojmem Magnetohydrodynamika kovů se skrývají silové účinky zpravidla vnějšího

magnetického pole na částice tekutého kovu, jímž protéká elektrický proud. [2]

V současné době si technický rozvoj v různých odvětvích klade stále vyšší

nároky na parametry používaných materiálů, na jejich čistotu nebo mechanické

vlastnosti. Ať už je to u náročných dílů pro energetiku, namáhané ventily spalovacích

motorů nebo nekovových materiálů, mezi které patří technická keramika, optická

skla nebo krystaly pro laserovou techniku. U vzniku těchto materiálů je důležitý

proces tavení, tady jsou často požadovány teploty až 3000°C.

Indukční tavící proces – Induktiv Skull-melting-technik (ISMT) – byl vyvinut v

Institutu elektrotermických procesů Hannoverské univerzity. K hlavním přednostem

této metody patří ekologická stránka procesu, čistota tavení a účinnost. [6]
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2 INDUKČNÍ TAVENÍ VE STUDENÉM KELÍMKU

Pomocí indukčního tavícího procesu (ISMT) mohou být indukčně taveny jak

vodivé, tak nevodivé anorganické materiály. Indukční tavící proces (ISMT) je zatím

uplatňován spíše v menších měřítkách, což znamená kilogramy až desítky kilogramů,

a pro speciální aplikace jako, je např.: příprava superčistých kovů a slitin, které

obsahují titan, hliník, zirkon a některé kysličníky vzácných zemin pro letecké,

kosmické a lékařské účely. [2]

Indukční tavení ve studeném kelímku (ISMT) je unikátní proces, který má

základ v bezkontaktním přenosu energie do tavené látky při vysoké frekvenci

elektromagnetického pole o vysoké intenzitě. Pomocí tohoto elektromagnetického

pole, které je určeno induktivní cívkou, je možné roztavit ve studeném kelímku i

takové materiály jako jsou oxidy, sklo a keramika. Tyto materiály jsou při

pokojových teplotách slabě vodivé. Proto se musí před samotným tavením předehřát,

aby se zvýšila jejich vodivost. K tomu se používají speciální startovací procesy. Dno

a stěny kelímku jsou intenzivně ochlazovány vodním chlazením. Díky intenzivnímu

chlazení vzniká mezi taveninou a kelímkem pevná slinutá druhově specifická vrstva,

která je nazývána ,,Skull“. Tato vrstva chrání taveninu před znečištěním.

Studený kelímek je vyroben z měděných lamel, které jsou každá zvlášť

ochlazovány vodou, také je ochlazován vodou i induktor, který je z dutého měděného

vodiče. Elektromagnetické pole vniká do vsázky mezerami mezi lamelama. Induktor

je spirálovitě navinut na venkovní straně kelímku obr. [2.1]

Obr. 2.1 Chlazení studeného kelímku [7]
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2.1 Popis indukčního tavení

Po vyrobení první dávky taveniny a dostatečném zvětšení jejího objemu se

čistě indukčně nataví výchozí materiál, až zůstane mezi taveninou a kelímkem úzká

pevná druhově specifická vrstva „Skull“.

Se zvyšující se teplotou stoupá elektrická vodivost materiálů. ,,Skull“ drží

oproti tavenině nepatrnou vodivost a proto je pro elektromagnetické pole prakticky

neznatelná. Proto je všechna energie z vysokofrekvenčního generátoru zachycena v

tavenině a proto vždy zbyde pevná vrstva z výchozího materiálu „skull“. Tato vrstva

zamezuje kontaktu mezi kelímkem a taveninou a také zamezuje klesání teploty v

tavenině, které je způsobeno ochlazování stěn a dna kelímku. Zamezení kontaktu

mezi kelímkem a taveninou vede k extrémní chemické čistotě taveniny. Tímto

způsobem lze vyrábět superčisté homogenní slitiny, můžeme také řídit i řadu dalších

parametrů např. přesné nastavení transformační teploty pro materiály s tvarovou

pamětí jako je slitina Ni-Ti.

Tepelné proudění se udržuje ve vnější oblasti taveniny (Skinefekt). Tím je ve

vnější oblasti vyšší teplota i vodivost. V důsledku toho vnější oblast částečně brání

vniknutí elektromagnetického pole do vnitřní oblasti taveniny. V tomto případě musí

být vedením a prouděním tepla, teplo dodáno do vnitřní oblasti.

Rozhodující roli pro stabilitu procesu tavení hraje teplotní rovnováha v

kelímku. Energii, o kterou se přichází tepelnými ztrátami při ochlazování stěn a dna

kelímku, musíme permanentně přivádět z vysokofrekvenčního generátoru tak, aby

tavenina nestihla ztuhnout. Hlavně u malých objemů taveniny mohou už menší

odchylky od teplotní rovnováhy způsobit částečnou nebo úplnou krystalizaci

taveniny. Odchylka od teplotní rovnováhy může být způsobena např. stoupáním

teploty chladící vody. Pokud objem taveniny spadne pod spodní kritickou hranici,

dojde k přerušení procesu tavení, který už poté nemůže být obnoven ani pomocí

zvýšení výkonu generátoru.

Během tavení musí být s ohledem na objem tavenina postupně doplňována

dalším výchozím materiálem. Při tomto procesu se na povrchu vytvoří pevná krusta,

která omezuje ztráty sáláním z povrchu taveniny. Aby se dal doplnit další základní

materiál, musí být tato pevná krusta po každé znovu mechanicky narušena, k tomu se

používá keramická nebo kovová tyč.
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Výchozí materiál (např. u keramiky se jedná o prášek) se v závislosti na své

hustotě může objemově zmenšit až o 25% svého původního objemu. Když je

dosaženo stavu rovnováhy může být udržen po dobu, po kterou unikají rozpuštěné


[…]


charakteristická veličina, která byla nadefinována pro popsání a optimalizaci

indukčního tavícího procesu ve studeném kelímku při použití elektronkového

generátoru.
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 Tepelné ztráty

Celkový výkon generátoru pokrývá jak výkon potřebný k roztavení materiálu

Pm tak výkon potřebný k pokrytí ztrát v induktoru Pv,i a dalších ztrát v oscilačním

obvodu Pc, v proudovém vedení Ps. Tyto ztráty činí i 25-30% z celkového výkonu

P = Pm + Pv,i + Pc + Ps (4.51)

Induktorový výkon se skládá z výkonu potřebného k roztavení materiálu Pm

a elektrických ztrát v induktoru Pv,i

Pi = Pm + Pv,i (4.52)

Výkon Pm je potřebný nejen k roztavení materiálu, ale také k pokrytí veškerých ztrát

tepla, které jsou odváděny stěnou a dnem kelímku a také vyzařováním tepla nad

taveninou. Tyto ztráty Pv jsou udány takto

Pv = Pw + Pb + Prad (4.53)

kde

Pw … ztráty tepla ve stěnách kelímku

Pw = Awqw = �dmhmqw (4.54)

qw … střední hustota tepelného toku

Pb … ztráty tepla ve dně kelímku

Pb = Abqb = (4.55)

qb … střední hustota tepelného toku

… střední vodivost tepla ,,skull“ vrstvy

… teplota povrchu chlazené stěny kelímku
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Prad … ztráty tepla zářením na povrchu taveniny

Za předpokladu, že by se jednalo o jednotvárný zářič, může být odhadnuto

Prad = (4.56)

= 5,67 . 10-8 Stefan-Bolzmannova konstanta

To … teplota na povrchu taveniny

Nárůst ztrátového výkonu Pv může být příčinou narušení stabilního tavícího procesu,

což může vést ke změně objemu a teploty taveniny v extrémním případě až k jejímu

ztuhnutí.

Podle lit. [1] by měl stabilní stav tavení splňovat výkonnostní bilanci

Pm = Pv (4.57)

a musí být splněny podmínky stability

(4.58)

v případě konstantního průměru taveniny dm

(4.58)

Tyto termické a elektrické parametry hrají důležitou roli při dimenzování zařízení pro

indukční tavení ve studeném kelímku. Pomocí nich se dají určit konstrukční a

finanční náklady. Použitý generátor není charakterizován pouze výkonem Pg, ale také

napětím Ug, proudem Ig a frekvenčním rozsahem, tím jsou dány dodatečné okrajové

podmínky.

Pro výpočty termických a elektrických parametrů musí být zohledněny i

následující okrajové podmínky pro tavící zařízení [1]:

� Maximální výkon zdroje dosahuje jmenovitého výkonu cca 320 kW, při
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odečtení všech ztrát (činí cca 25%) zůstává ještě 240 kW činného výkonu k

roztavení materiálu a k pokrytí ztrát v induktoru.

� Frekvenční rozsah je 100 – 300kHz

� Kelímek musí být dimenzován, tak aby byl snadno vsunutelný a vysunutelný

z tavící komory, což znamená, že rozhoduje celková hmotnost kelímku i

s taveninou, aby se s ním dalo manipulovat. Maximální přípustné rozměry

kelímku jsou 40 cm průměr a 70cm výška. Přičemž by neměla při

maximálním průměru výška taveniny překročit 30 cm. Jinak by při možné

měrné hustotě bloku 4 kg/dm-3 hmotnost překročila 150kg.

� Kelímek i induktor jsou vyrobené z mědi. Pro konstrukci studeného kelímku

je tloušťka stěny scr=12 mm a pro induktor se používá plech o síle si = 3mm.

Vodivost mědi je 5,6 . 107 S/m.

� Při tavicích procesech ve studeném kelímku zůstává zanedbaná hustota

tepelného toku qb, protože je buď neznámá, nebo zanedbatelná.

Vypočítané termické a elektrické parametry při dodržení všech okrajových

podmínek jsou shrnuty v literatuře [1]. V tab. 4.2 jsou uvedeny frekvence použité

pro tavení některých oxidů.

YBCO ZrO2 - Y2O3 Al2O3 MgO ZrSiO4

Frekvence f (kHz) 99,100 99,100 299,300 296,850 300,400

Hloubka průniku � (m) 0,053 0,016 0,130 0,077 0,195

Tab. 4.2: Frekvence použité pro tavení různých oxidů a hloubka průniku pole do

vsázky

Pro určení frekvencí pro další materiály se využije vzorce pro hloubku

průniku elektromagnetického pole do elektricky vodivé vsázky (4.34), ve kterém

jsou známy veličiny hloubku průniku , permitivitu materiálu a elektrickou

vodivost , pak můžeme frekvenci spočítat dle rovnice (4.35)

(4.34) (4.35)
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5. ZÁVĚR

Vhodná volba kmitočtů pro tavení různých materiálů ve studeném kelímku je

závislá na fyzikálních a elektrických parametrech. Je závislá na vodivosti vsázky Ki

[S/m], kdy např. u oxidů je vodivost při teplotě 20oC téměř rovna nule ,

proto je využíváno startovacích procesů, při kterých dochází k zahřívání vsázky cizí

látkou a tím ke změně její vodivosti Ki. Změnou (zvýšením) vodivosti Ki dojde

k nárůstu hloubky průniku elektromagnetických indukcí do taveniny . Z hloubky

průniku elektromagnetických indukcí se zvolí vhodný kmitočet.

Čím je zvolen vyšší kmitočet, tím se zmenší hloubka průniku

elektromagnetické indukce do vsázky. Nevhodnou volbu kmitočtu může dojít

k nežádoucím jevům např. k elektromagnetické průzařnosti. Pokud by hloubka vniku

elektromagnetického pole příliš malá mohlo dojít k roztavení materiálu pouze na

vnější části a nemusela by proniknout do celé vsázky.
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