## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vhodné kmitočty pro tavení různých materiálů ve studeném kelímku
Student: Bc. Zuzana HAVLOVÁ Std. číslo:
Oponent: Petr Rada

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce svým rozsahem splňuje podmínky zadání.

Formulace však nejsou vždy zcela přesné a jednoznačné, je patrný vliv cizojazyčných zdrojů.

Odborná úroveň je dána detailními citacemi a rozměrovými parametry kelímků, například z univerzity v Hanoveru, tedy některou z pěti položek v seznamu literatury.

Obdobně je tomu i u kapitoly 4, při aplikaci základních Maxwellových rovnic a úpravy pro rotačně symetrické uspořádání, odpovídající spíše českým zdrojům.

Interpretace výsledků je v obecné rovině, resp. odkazy na literaturu.

V práci nejsou gramatické chyby. Poněkud neobvyklá je přesnost použitých frekvencí v tab.4.2 v závěru práce.

Na str.39 je nesprávně použit termín permitivita, správně permeabilita.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Popište vysokofrekvenční zdroje pro indukční ohřev (rotační, elektronkové, tyristorové, tranzistorové,...) z hlediska frekvencí, výkonů, rozměrů a životnosti.

2. Lze odhadnout účinnost tavicího procesu z celkového příkonu a parametrů vsázky (materiál, hmotnost, teplota,...)??

3. V závěru práce na str.39 je uvedeno, "Změnou (zvýšením) vodivosti $K_i$ dojde k nárůstu hloubky vniku ...", podle čeho tak soudíte??

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2012

.....
podpis oponenta práce